

**Reparatia capitala a blocului alimentar la
instituitia prescolara nr.30 din str.
M.Eminescu nr.5 mun. Balti**
(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse № 4-1-1

**Rețele electrice exterioare. (L=350m)
(marca REE)**
(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz: 302 862,37 lei

Întocmit in prețuri curente:

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|------------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| Total borderou de resurse № 4-1-1: | | | | | | |

Manopera:

| | | | | | | |
|-----------------------|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1. | 1 | Muncitor | h-om | 191,092 | 46,38 | 8 862,86 |
| 2. | 7123010010200 | Betonist | h-om | 92,70 | 46,38 | 4 299,43 |
| 3. | 7129040010110 | Asfaltator | h-om | 13,20 | 46,38 | 612,22 |
| 4. | 7137010011500 | Electrician | h-om | 4,356 | 46,38 | 202,03 |
| 5. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 111,318 | 46,38 | 5 162,92 |
| 6. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 2,80 | 46,38 | 129,86 |
| 7. | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 19,20 | 46,38 | 890,50 |
| Total manopera | | | | | | 20 159,82 |

Materiale:

| | | | | | | |
|-----|-----------|---|---|--------|-----------|----------|
| 1. | 101-0070 | Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93" | t | 0,00 | 18 000,00 | 0,00 |
| 2. | 1010069 | Benzina de aviatie "Б-70" | t | 0,0032 | 21 000,00 | 67,20 |
| 3. | 1010115 | Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm | t | 0,00 | 30 000,00 | 0,00 |
| 4. | 1010633 | Parafina petroliera solida "П-3" | t | 0,0001 | 25 000,00 | 2,50 |
| 5. | 1010813 | Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm | t | 0,0003 | 21 000,00 | 6,30 |
| 6. | 1010865 | Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm | t | 0,0028 | 50 000,00 | 140,00 |
| 7. | 1011306 | Ciment portland pentru constructii, marca "500" | t | 0,0045 | 1 500,00 | 6,75 |
| 8. | 1011481 | Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm | t | 0,00 | 30 000,00 | 0,00 |
| 9. | 101161362 | Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm | t | 0,0568 | 21 000,00 | 1 192,80 |
| 10. | 1011614 | Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 20 mm | t | 0,0243 | 21 000,00 | 510,30 |
| 11. | 1011641 | Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm | t | 0,0291 | 25 000,00 | 727,50 |
| 12. | 1011755 | Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm | t | 0,0029 | 25 000,00 | 72,50 |
| 13. | 1011764 | Talc maruntit cat. I | t | 0,0006 | 50 000,00 | 30,00 |
| 14. | 1011786 | Lac de bitum "BT-123" | t | 0,0014 | 50 000,00 | 70,00 |

| | | | | | | |
|-----|-----------------|--|---------|----------|-----------|-----------|
| 15. | 1011924 | Electrozi Ø42A, diametru 4 mm | kg | 0,743 | 52,00 | 38,64 |
| 16. | 1011964 | Sfoara (spagat) de hirtie | kg | 0,026 | 50,00 | 1,30 |
| 17. | 1011977 | Suruburi cu piulite si saibe | kg | 4,82 | 30,00 | 144,60 |
| 18. | 1019100 | Cartus pentru impuscat | 10 buc | 2,56 | 5,00 | 12,80 |
| 19. | 1019103 | Dibluri de distantare | 100 buc | 0,014 | 100,00 | 1,40 |
| 20. | 1019104 | Dibluri de distantare cu piulita | 100 buc | 0,02 | 100,00 | 2,00 |
| 21. | 1019109 | Dibluri pentru conexiune | 10 buc | 2,56 | 5,00 | 12,80 |
| 22. | 1019760 | Lac de electroizolatie "318" | kg | 0,10 | 50,00 | 5,00 |
| 23. | 1019852 | Vopsea | kg | 0,9445 | 62,00 | 58,55 |
| 24. | 102-0097 | Cherestea de esente rasoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III | m3 | 0,0038 | 7 600,00 | 28,88 |
| 25. | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari | t | 16,92 | 1 550,00 | 26 226,00 |
| 26. | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte | t | 11,28 | 1 850,00 | 20 868,00 |
| 27. | 1139042 | Clei "БМК-5к" | kg | 0,055 | 25,00 | 1,38 |
| 28. | 1411122201752 | Piatra sparta | m3 | 12,42 | 300,00 | 3 726,00 |
| 29. | 1421102200000 | Nisip bitumat | t | 0,72 | 1 550,00 | 1 116,00 |
| 30. | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 13,20 | 300,00 | 3 960,00 |
| 31. | 2019408 | Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t | t | 0,028 | 21 000,00 | 588,00 |
| 32. | 26631021000018 | Beton clasa B15 | m3 | 7,2826 | 1 150,00 | 8 374,99 |
| 33. | 2681116002000 | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm | buc | 1,40 | 4 500,00 | 6 300,00 |
| 34. | 271 | Siguranta ППНИ 33 In=160A | buc | 3,00 | 175,00 | 525,00 |
| 35. | 2710603420379 | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm | kg | 3,24 | 21,00 | 68,04 |
| 36. | 281 | Cablu АПвзБ6Шп-1 4x120mm2 (2.525kg/m) | m | 355,00 | 145,83 | 51 769,65 |
| 37. | 291 | Panou de evidenta si protectie PDC-TF 01-200-37, 380V, 200A CE52, 300x650x950mm (in set cu BP32-35 200A-1buc, ТТИ-А 120/5А-3buc, ОПС1В-4Р-1buc, ВА88-33-125А-1buc) | buc | 1,00 | 9 025,00 | 9 025,00 |
| 38. | 301 | Intrerupator cu pirghie РБ-2/2 250А | buc | 1,00 | 1 250,00 | 1 250,00 |
| 39. | 391 | Manson de cuplare 4ПСТБ 70/120 | buc | 1,00 | 1 066,67 | 1 066,67 |
| 40. | 401 | Manson terminal 4ПКТП | buc | 2,00 | 128,33 | 256,66 |
| 41. | 4080141 | Nisip natural pentru mortare de constructie | m3 | 0,0038 | 275,00 | 1,04 |
| 42. | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 19,63 | 18,50 | 363,15 |
| 43. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane | m3 | 2,0604 | 18,00 | 37,09 |
| 44. | 4100126202818 | Apa | m3 | 2,28 | 18,50 | 42,18 |
| 45. | 411 | Conductor ПВ1нг 50,0mm2 | m | 50,00 | 112,50 | 5 625,00 |
| 46. | 421 | Teava ПВХ d=70mm | m | 10,00 | 27,83 | 278,30 |
| 47. | 431 | Caramida | buc | 2 300,00 | 3,33 | 7 659,00 |
| 48. | 441 | Nisip | m3 | 9,00 | 300,00 | 2 700,00 |
| 49. | 461 | Contor electronic trifazat ZMG 410 5-120A 380V | buc | 1,00 | 5 127,89 | 5 127,89 |
| 50. | 471 | Detensionatoare ОПС1 В 4Р, In=30kА, Un=400V, In=60kА (MOP20-4-B) | buc | 1,00 | 2 850,00 | 2 850,00 |
| 51. | 5009031 | Scoabe | 10 buc | 0,958 | 15,00 | 14,37 |
| 52. | 5009041 | Dispozitiv de stringere - ramificare | 100 buc | 0,155 | 250,00 | 38,75 |
| 53. | 5009056 | Capace de izolatie | 10 buc | 0,08 | 50,00 | 4,00 |
| 54. | 5009061 | Fisa de izolatie | buc | 7,90 | 5,00 | 39,50 |
| 55. | 5009062 | Papuci de cablu | buc | 24,30 | 1,50 | 36,45 |
| 56. | 5009070 | Racordari | 10 buc | 0,18 | 25,00 | 4,50 |
| 57. | 5009081 | Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50" | buc | 6,00 | 0,50 | 3,00 |
| 58. | 5009101 | Butoane de montaj | 1000 b | 0,0417 | 500,00 | 20,85 |

| | | | | | | |
|---------------------------------------|----------|---|---------|--------|--------|-------------------|
| | | | uc | | | |
| 59. | 5009140 | Fise de conexiune | 100 buc | 0,005 | 150,00 | 0,75 |
| 60. | 5009500 | Fise de marcare | 100 buc | 0,2583 | 125,00 | 32,29 |
| 61. | 5009619 | Ate de cusut | kg | 0,015 | 50,00 | 0,75 |
| 62. | 5009623 | Banda "K226" | 100 m | 0,0484 | 150,00 | 7,25 |
| 63. | 5009807 | Formari de capuri de marcare | 100 buc | 0,123 | 150,00 | 18,45 |
| 64. | 5220077 | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПООС30" | kg | 0,28 | 50,00 | 14,00 |
| 65. | 530-0182 | Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm | m | 48,00 | 98,00 | 4 704,00 |
| 66. | 5429033 | Vaselina tehnica | kg | 0,12 | 150,00 | 18,00 |
| 67. | 5440089 | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg | 0,446 | 50,00 | 22,30 |
| Total materiale de constructii | | | | | | 167 916,07 |

Utilaje de constructii:

| | | | | | | |
|-----|---------------|---|------|---------|--------|----------|
| 1. | 021102 | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut | 34,5006 | 250,00 | 8 625,16 |
| 2. | 030203 | Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t | h-ut | 12,6342 | 25,00 | 315,86 |
| 3. | 030408 | Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t) | h-ut | 12,7062 | 25,00 | 317,66 |
| 4. | 030902 | Asensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m | h-ut | 2,94 | 5,00 | 14,70 |
| 5. | 031050 | Turle telescopice, 25 m | h-ut | 10,68 | 0,00 | 0,00 |
| 6. | 040502 | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu) | h-ut | 2,9694 | 15,00 | 44,54 |
| 7. | 050102 | Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min | h-ut | 0,22 | 25,00 | 5,50 |
| 8. | 100602 | Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare | h-ut | 0,22 | 25,00 | 5,50 |
| 9. | 12340002506 | Compresor 5-6 m3/min | h-ut | 9,30 | 25,00 | 232,50 |
| 10. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg | h-ut | 14,112 | 50,00 | 705,60 |
| 11. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 7,056 | 25,00 | 176,40 |
| 12. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp | h-ut | 0,2292 | 350,00 | 80,22 |
| 13. | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf | h-ut | 1,584 | 300,00 | 475,20 |
| 14. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 1,584 | 300,00 | 475,20 |
| 15. | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp | h-ut | 1,584 | 500,00 | 792,00 |
| 16. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 0,5076 | 350,00 | 177,66 |
| 17. | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex | h-ut | 5,1626 | 500,00 | 2 581,30 |
| 18. | 2952260003540 | Buldozer | h-ut | 0,126 | 500,00 | 63,00 |
| 19. | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP | h-ut | 0,2587 | 500,00 | 129,35 |
| 20. | 2952270003100 | Vibrator de adincime | h-ut | 4,20 | 15,00 | 63,00 |
| 21. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min | h-ut | 9,30 | 25,00 | 232,50 |
| 22. | 2952270003700 | Centrala de beton | h-ut | 0,399 | 500,00 | 199,50 |
| 23. | 2952270004204 | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive | h-ut | 64,00 | 50,00 | 3 200,00 |
| 24. | 330206 | Masini de gaurit electrice | h-ut | 0,34 | 5,00 | 1,70 |

| | | | | | | |
|-----|---------------|---|------|---------|--------|------------------|
| 25. | 331451 | Perforatoare electrice | h-ut | 0,897 | 5,00 | 4,48 |
| 26. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf | h-ut | 1,75 | 250,00 | 437,50 |
| 27. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 64,00 | 150,00 | 9 600,00 |
| 28. | 350451 | Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica | h-ut | 1,29 | 25,00 | 32,25 |
| 29. | 400002 | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t | h-ut | 34,5006 | 250,00 | 8 625,16 |
| | | Total utilaje de construcții | | | | 37 613,44 |

| | | |
|-------|------|------------|
| Total | lei | 252 385,31 |
| TVA | 20 % | 50 477,06 |

Total deviz: 302 862,37

Întocmit: SRL Vladmih Company
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat: DITS a Primăriei mun. Balti
(funcția, semnătura, numele, prenumele)